
発行: 熊本大学ましきラボ
応援
便り益城復興熊本

大学

第39号 2020年11月26日(金)

今後のオープンラボ滞在予定教員等

電話 096-342-3489 mashikilab@kumamoto-u.ac.jp
https://cwmd.kumamoto-u.ac.jp/mashikilab/

“ましきラボ”は，住民のみなさんと熊本大学の学生と教員が気軽に語

り合う場です．毎週土曜日14時～17時にオープンラボとして学生と教

員が皆さんをお待ちしておりますので，お気軽にお越しください．

01/16 大学入学共通テストのため休館

01/23 田中尚 (歴史・風景・まちづくり)

01/30 竹内 (地域防災，防災教育)

02/06 星野 (景観デザイン)

02/13 田中智 (建築計画・建築設計)

02/20 円山 (都市計画・交通計画)

オープンラボ再開しました！報告

11/28 田中尚 (歴史・風景・まちづくり)

12/05 柿本(都市計画、防災・減災)

12/12 円山 (都市計画・交通計画)

12/19 大掃除イベント

(田中智、星野、円山ほか)

12/26，1/2，1/9 年末年始休館

なお感染拡大の状況や大学からの指示により、開催を急遽中止す
ることもあります。その際は、ホームページやFacebook等でお
知らせしますので、ご訪問前に一度に確認いただければ幸いです。

再開したオープンラボの風景

「被災を契機とした創発的なまちづくり活動 - 益城町にお
ける地域づくり」として，「益城だいすきプロジェクト・きま
まに」様と一緒に，ましきラボは自治体学会賞田村明まちづく
り賞を受賞しました．まちづくりの主役は住民の皆様ですが，
そのサポーターとして活動を続けて参りたいと思います．

自治体学会賞田村明まちづくり賞を受賞しました紹介

10月17日の授賞式の風景

３月以降お休みしておりましたオープンラボについて，感染症
対策を十分にしたうえで，11月7日より再開しております．まし
きラボがお休みしている間も，益城町のハード面の復興事業は急
ピッチで進められているように思います．この間の住民のみなさ
まの思いなどを，引き続きお伺いしたいと思います．

新型コロナと付き合っていかねばならない日々が続きますが，
ましきラボはいろんな方に訪れていただける場所でありつづけた
いと思います．引き続きよろしくお願いします．

「活動報告書 2018-2020」 を作成しています紹介

ましきラボは2016年10月の設置以降，多様な活動を展開してきま
したが，その活動をまとめた小冊子をこれまで2冊 (2016-2018と
2018-2020) 発行しています．最新版では，益城町民・役場職員・
他大学教員からラボへのメッセージや，「記憶の継承」についての教
員座談会，ラボに関わる学生の座談会の記事も掲載しています．オー
プンラボなどで配布しておりますので，よろしければご覧ください．

2冊の活動報告書


	スライド番号 1

